
COMUNE DI VITERBO 

SETTORE II 

RAGIONERIA, BILANCIO E CONTABILITA' – ECONOMATO – PROVVEDITORATO – 

SOCIETA' PARTECIPATE – PATRIMONIO – BENESSERE ANIMALE 

 

DETERMINAZIONE CON VISTO CONTABILE 

N. 210     DEL REGISTRO DI EMERGENZA PROVVISORIO DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO ENTRATE ECONOMO DICEMBRE 2023 

Visti gli articoli 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni, ed in 

particolare il comma 3 lettera c) e d) ; 

Visto l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni, recante 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto di conferimento incarichi dirigenziali n. 31 del 20/09/2023, con il quale la Sindaca, 

conferisce alla dott.ssa Eleonora Magnanimi l’incarico di direzione del Settore II "RAGIONERIA, 

BILANCIO E CONTABILITÀ - ECONOMATO – PROVVEDITORATO – SOCIETÀ PARTECIPATE – 

PATRIMONIO – BENESSERE ANIMALE.” 

Visto lo Statuto del Comune di Viterbo; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 31 del 10/06/2022; 

Preso atto dei provvedimenti normativi e/o di programmazione generale adottati dai rispettivi organi 

istituzionali del Comune di Viterbo come di seguito riportati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 14/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20/01/2023 con la quale viene confermata al 

dott. Federico Merlani la funzione di Economo Comunale per l’anno 2023; 

 

Considerato che l’Economo, in qualità di agente contabile è interessato alle riscossioni per introiti 

diversi; 



 

Che gli incassi di cui sopra, sono versati al Tesoriere, il quale rilascia regolari ricevute di incasso agli 

atti di questo ufficio; 

 

Visti il giornale di cassa e la nota riassuntiva per capitolo di entrata, che si allegano in copia e formano 

parte integrante della presente determinazione, relativi agli incassi, effettuati nel periodo 1 -  31 

dicembre 2023, per la sola causale: 

• Introiti diversi; 

 

Ritenuto dover provvedere alla contabilizzazione e discarico da parte dell’Economo, in qualità di 

agente contabile, delle riscossioni di cui trattasi; 

 

Riscontrata regolare la documentazione che ha originato tali riscossioni; 

 

Tutto ciò premesso, il Dirigente 

 

DETERMINA 

 

In qualità di Dirigente del Settore II, di approvare il rendiconto delle riscossioni effettuate 

dall’Economo Comunale in qualità di agente contabile, relativo al periodo 1 - 31 dicembre 2023 da 

cui risultano incassi per introiti diversi Euro 45,50, cap. 300425.000, acc. 10166 ; 

 

In qualità di Dirigente del Servizio Finanziario di provvedere all’emissione di reversali di incasso 

così come indicato nelle allegate note riassuntive del capitolo di entrata 300425.000 acc. 10166   del 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Prendere atto che l’intero ammontare delle riscossioni effettuate, pari ad Euro 45,50 è stato versato 

presso la Tesoreria Comunale (provvisorio entrata n. 9864 ricevuta n. 19634 del 18/12/2023); 

 

Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Viterbo ai sensi dell'art. 

23 comma 2  del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte  del Responsabile del Servizio; 

 

Dare atto che con la sottoscrizione della presente si rilascia contestuale attestazione di regolarità 

contabile. 

      

Per un problema tecnico di mancato funzionamento dei servizi in cloud del Comune di Viterbo, 

si dà atto che la numerazione del presente provvedimento non potrà seguire la sequenza 

cronologica generale degli atti dell’Ente e, pertanto, sarà numerato facendo ricorso ad un 

registro di emergenza provvisorio creato ad hoc per risolvere la criticità sopra evidenziata. Si 

attesta che il presente atto riveste carattere d'urgenza e che la spesa risulta già programmata 

nel budget di settore. 

         IL DIRIGENTE 

      (FIRMA DIGITALE) 

Dott.ssa Eleonora Magnanimi 

 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 

4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, in seguito i movimenti contabili che sono stati regolarmente 

registrati con la presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

          IL DIRIGENTE 

      (FIRMA DIGITALE) 

Dott.ssa Eleonora Magnanimi 


		2023-12-27T12:01:56+0000
	MAGNANIMI ELEONORA


		2023-12-27T12:02:33+0000
	MAGNANIMI ELEONORA




